SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E

PROCESSOS

ATA DA 24ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA
DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICAS DE MINAS GERAIS-CEFET – MG

Aos 24 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 14:00 horas, via videoconferência 1

RNP, foi realizada a 24ª Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em Tecnologia de 2

Produtos e Processos sob a Presidência da Professora Luzia Sergina de França Neta. 3

Estavam presentes os professores membros do colegiado: Eudes Lorençon, Fernanda 4

Badotti e Patrícia Sueli de Rezende. Os representantes discentes Ingrid Daiane Resende e 5

Henrique Giácomo Pereira Menezes. Item 1. Verificação do quórum. Verificou-se o 6

cumprimento do quórum, com a presença de 05 (cinco) votantes. Item 2. Abertura da 24a 7

Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Produtos e 8

Processos. A Presidente declarou aberta a sessão, apresentou a pauta da reunião e 9

consultou os membros do colegiado sobre a inclusão ou exclusão de pontos de pauta, sendo 10

aprovada por unanimidade contendo os seguintes pontos: 1) Informes. 2) Análise e aprovação 11

das 22ª e 23ª atas de Reunião de Colegiado de Curso. 3) Referendo as Resoluções PPGTPP 12

03/2021 e 04/2021. 4) Análise de exame de proficiência em língua estrangeira. 5) Análise de 13

proposta de Calendário Acadêmico de 2021. 6) Mudança de Regulamento e Projeto de Curso. 14

7) Organização do IV Workshop de Tecnologias Limpas. Pauta 1 - Informes: A Professora 15

Luzia Sergina de França Neta iniciou a reunião relatando os acontecimentos do Seminário da 16

CAPES a respeito da Avaliação Quadrienal. Na reunião foram abordados tópicos 17

relacionados a nova metodologia de avaliação, a qual terá um modelo único para todas as 18

áreas, com foco multidimensional relacionado ao desenvolvimento de pessoal e de pesquisa 19

voltados para produção e transmissão de conhecimento a sociedade, além da 20

internacionalização de professores e alunos. O período da coleta foi adiado do dia 23 de 21

março de 2021 para o dia 23 de abril de 2021. Devido aos impasses causados pela pandemia 22

da COVID-19 e seus impactos à produtividade e desenvolvimento de projetos de pesquisa 23

que ocorrerão este ano, está em avaliação a possibilidade do ano de 2021 ser considerado 24

sabático, e, deste modo, o início do próximo quadriênio deverá ocorrer em 2022. Dando 25

continuidade aos informes, a Diretora do Campus VI, Maria Vitalina, informou que as reformas 26

dos laboratórios estão estagnadas devido a pandemia, e apenas as reformas que foram 27

aprovadas anteriormente foram realizadas, no caso, a troca de gesso. A Diretora também 28

relatou dificuldades quanto a continuidade das reformas devido a dificuldade de aquisição de 29

material. Dando continuidade aos informes, a Professora Luzia relatou que o processo de 30

compras de reagentes e vidrarias foi devolvido, contudo, os itens solicitados serão adquiridos 31

junto ao processo de compras da coordenação geral de laboratórios e que os processo de 32

compras para o ano de 2022 serão realizados via preenchimento de planilha que fará parte 33

Planejamento Geral de Compra (PGC). Desse modo, ao longo do ano de 2021, as demandas 34

do programa serão registradas e encaminhadas para o setor de compras via planilha do PGC. 35

As Professoras Luzia Sergina de França Neta e Patrícia Sueli de Rezende apontam a falta 36

de praticidade do novo método e é sugerido levar o tópico para discussão na próxima reunião 37

do DPPG. A Presidente informa também que foi realizada a reclamação formal ao DPPG 38

referente ao retorno do processo de compras utilizando a verba PROAP de 2020. A 39

professora Luzia também informou que foi solicitado apoio técnico ao Departamento de 40

Química para o retorno das atividades de pesquisa do PPGTPP conforme liberação dessas 41

atividade autorizada pela DPPG. No último dia 22 de fevereiro foi iniciado o período de 42

inscrição do processo seletivo para alunos regulares e serão ofertadas oito vagas para o 43

primeiro semestre de 2021. Finalizando os informes, os professores foram convidados a 44

divulgar e a participar a palestra do Professor Paulo Artaxo no dia 26 de fevereiro às 10h e 45

será transmitido pelo Canal Química na Web no Youtube. Pauta 2 - Análise e Aprovação 46

das 22ª e 23ª atas da Reunião de Colegiado de Curso: Foi realizada a leitura e revisão 47

conjunta das 22ª e 23ª atas de Reunião de Colegiado de curso e após votação ambas as atas 48

foram aprovadas por unanimidade. Pauta 3 – Referendo as Resoluções PPGTPP 03/2021 49

e 04/2021: a Professora Luzia Sergina de França Neta apresentou ao colegiado as 50

resoluções que foram exaradas ad referendum. A RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 03/2021, DE 12 51

DE FEVEREIRO DE 2021, aprova o edital do processo público para seleção e admissão de 52

alunos regulares para o 1o semestre de 2021. O Edital é baseado no edital para alunos 53

regulares do ano de 2020, porém o mesmo foi adaptado para que fosse realizado de forma 54

remota. Após ser colocado em votação, a RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 03/2021 foi aprovada 55

por unanimidade. A RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 04/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, 56

aprova plano didático das disciplinas ofertadas no segundo semestre do ERE. As disciplinas 57

de Ciências Ambientais, Biotecnologia de Produtos e Processos e Métodos Não-58

Paramétricos apresentaram plano didático adaptadas ao ensino remoto emergencial. Após 59

ser colocado em votação, a RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 04/2021 foi aprovada por 60

unanimidade. Pauta 4 – Análise de exame de proficiência em língua estrangeira: A 61

professora Luzia apresentou o pedido de cadastro de atividade de exame de proficiência em 62

língua estrangeira do aluno Túlio Luiz dos Santos. O discente apresentou uma pontuação 63

acima da preestabelecida pela Resolução PPGTPP 007/2020 para o exame realizado pelo 64

DELTEC, da Fundação Cefetminas. A solicitação foi colocada para votação, sendo a mesma 65

aprovada por unanimidade, no qual o discente alcançou a pontuação necessária. Dessa 66

forma, foi aberta a votação e o cadastro de atividade foi aprovado por unanimidade. Pauta 5 67

- Análise de proposta de Calendário Acadêmico de 2021: A Professora Luzia Sergina de 68

França Neta levou para o colegiado o modelo elaborado do Calendário Acadêmico para 2021 69

elaborado pela DPPG. O calendário inclui o período de matricula, acerto de matricula, 70

processo seletivo, feriados, férias escolares e solicitações de estágio de docência. O ano 71

letivo terá início em 18 de maio e término em 29 de janeiro de 2022. Foi realizada a votação 72

e o calendário acadêmico foi aprovado por unanimidade. Pauta 6 - Mudança de 73

Regulamento e Projeto de Curso: A Professora Luzia Sergina de França Neta informou que 74

a modificação do regulamento do curso com a inserção da disciplina de Estágio de docência 75

não é o suficiente para inclusão da disciplina na grade curricular do curso. Segundo o registro 76

acadêmico o projeto de curso também deverá ser modificado para que a mesma seja inserida 77

na grade curricular. A Professora Luzia e a Professora Patrícia sugeriram a criação de 78

atividade de pesquisa de desenvolvimento de pesquisa para vincular o discente ao curso 79

quando o mesmo já estiver cumprido com a carga horária de disciplinas obrigatórias e 80

optativas. A sugestão foi acatada pelo colegiado de curso e será encaminhada ao CPPG. 81

Pauta 7 - Organização do IV Workshop de Tecnologias Limpas: A professora Luzia 82

Sergina de França Neta e Patrícia Sueli de Rezende levaram ao colegiado a discussão a 83

respeito do convite para organização IV Workshop de Tecnologias Limpa pelo PPGTPP com 84

apoio dos membros pertencentes a UFMG e PUC-Minas. As Professoras declaram interesse 85

em participar da organização uma vez que seria bom para a divulgação não só do PPGTPP 86

mas da Pós-Graduação do CEFET. Em contrapartida, o professor Eudes Lorençon levanta 87

que a prioridade do curso no atual momento deveria está voltada para o desenvolvimento dos 88

novos projetos e a publicação de artigos e que esse pode não ser o melhor momento para 89

organização do evento. Os demais membros do colegiado concordaram com o 90

posicionamento levantado pelo Professor Eudes e a professora Luzia sugeriu que o programa 91

pode contribuir na organização fazendo parte do comitê cientifico sem assumir a presidência 92

do evento. E nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião às 16:00 horas da 93

qual eu, Brenda Andrade Marques, estagiária do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia 94

de Produtos e Processos, lavrei esta ata, que vai assinada pela Presidente e pelos demais 95

membros presentes. 96

Andrea Rodrigues Marques 97

Eudes Lorençon 98

Fernanda Badotti 99

Luzia Sergina de França Neta 100

Patrícia Sueli de Rezende 101

Ingrid Daiane Resende 102

Henrique Giácomo Pereira Menezes 103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/07/2021

ATA Nº 7/2021 - PPGTPP (11.52.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 14:22 )
EUDES LORENCON

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 1977927

 (Assinado digitalmente em 22/07/2021 16:42 )
FERNANDA BADOTTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2753635

 (Assinado digitalmente em 15/07/2021 23:03 )
LUZIA SERGINA DE FRANCA NETA

COORDENADOR - TITULAR

PPGTPP (11.52.15)

Matrícula: 1811596

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:09 )
PATRICIA SUELI DE REZENDE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2921402

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 19:33 )
HENRIQUE GIÁCOMO PEREIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 20205000539

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 17:08 )
INGRID DAIANE RESENDE

DISCENTE

Matrícula: 20195006828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2021 ATA 15/07/2021 a803bd1d74

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf